

Osielsko, dnia 25 lipca 2019 r.

WÓJT GMINY OSIELSKO

Radny Gminy Osielsko
Pan Andrzej Matuszewicz

Dot. BRG.0003.25.2019

W związku z Pana interpelacjami z dnia 10 września 2019 r. (przekazane Wójtowi 11 września br.) wyjaśniam, co następuje.

I. Sprawy bezpieczeństwa w Gminie.

Kwestii podejmowania wszelkich dozwolonych działań w celu poprawy bezpieczeństwa publicznego nie można interpretować w kontekście zadań Gminy tak szeroko, aby działania te miały dotyczyć także wprost ochrony prywatnego mienia. Brak jest podstaw prawnych do wydatkowania z budżetu gminy środków publicznych na cel ochrony prywatnych posesji. Co do usług „firmy ochroniarskiej”, podanie przez Pana przykładu outsourcingu w Wojsku Polskim jest w tym przypadku zupełnie nieadekwatne. Ponadto w oparciu o obowiązujące przepisy prawa, ustaw: o Policji, o strażach gminnych, o ochronie osób i mienia należy zauważyć, że pracownicy ochrony nie posiadają kompetencji tożsamyh z uprawnieniami funkcjonariuszy Policji, czy straży gminnych. Posiadają pewne kompetencje w granicach chronionych obiektów.¹ W zakresie kompetencji Gminy nie widzę także podstaw do tego aby „*umożliwić policji dostęp do prywatnych kamer*”.

W związku z corocznym monitoringiem wskaźników realizacji Strategii Rozwoju Gminy Osielsko, w tym w przedmiocie priorytetu 10 – „Zwiększenie poczucia bezpieczeństwa wśród mieszkańców” zwróciłem się do Komendanta Komisarjatu Policji Bydgoszcz – Śródmieście o podanie danych dotyczących Gminy Osielsko za 2018 rok, a także, jeżeli będzie to możliwe, o dane dotyczące roku bieżącego. Otrzymane informacje zostaną podane w BIP. Ich analiza, z uwzględnieniem danych za poprzednie okresy pozwoli na obiektywną ocenę sytuacji bezpieczeństwa publicznego w Gminie i podejmowanie właściwych działań.

II. Dostęp do internetu, budowa światłowodu.

Pragnę przypomnieć, że informacja dotycząca budowy sieci światłowodowej na terenie Gminy Osielsko, ustaleń co do przebiegu tras przez firmę IRIS Telecommunication Poland Sp. z o.o. z siedzibą w Łodzi na zlecenie firmy NEXERA była publikowana na stronie internetowej Gminy od 5.10.2018 r. do 5.01.2019 r. i publikacja ta była cyklicznie odnawiana. Proszę więc zauważyć, że mieszkańcy są informowani o konkretnych działaniach. Pomysł angażowania pracowników GZK w zadania, które tego zakładu nie dotyczą uważam za niezbyt fortunny (wydłuży się czas odczytów, co przełoży się na wzrost kosztów realizacji zadań wod.-kan.). Wkrótce zostanie przygotowana i opublikowana informacja dla mieszkańców na temat mapy zapotrzebowania na Internet. Orange Polska nie jest jedynym operatorem.

Wójt Gminy

Wojciech Sypniewski

¹ „pracownik ochrony poza określonym w ustawie czasem i miejscem nie ma, w porównaniu z każdym innym obywatelem, żadnych szczególnych uprawnień” – Kręgulec Rafał, Pajorski Paweł, Ustawa o ochronie osób i mienia, komentarz do art. 36 ustawy. Takie stanowisko potwierdzają także wyroki sądów.